Heinrich nimmt die genannten Grafen von Castello in seinen Schutz und bestätigt ihnen ihre genannten Besitzungen und Rechte.

Lodi, 1191 Dezember 2.

Original in Mailand, Archivio Barbavara, perg., n<sup>o</sup> 2 (A).

Scheffer-Boichorst, NA 24, 161 aus Abschrift des 18. Jh. von Sormani in Mailand, Biblioteca Ambrosiana, ES IV 3, f. 295. - Colombo, Viglevanum 1, 265 n<sup>o</sup> 2 unvollst. aus A. - Colombo, BSSS 128, 147 n<sup>o</sup> 62 aus A. - Manaresi, Saggi 37 n<sup>o</sup> 26 aus A und XXIII Teilfaks. - Csendes, Kanzlei Abb. 11 Teilfaks. - Stumpf Reg. 5097a (ohne Datum). - Wohlfarth, Heinrich VI. und die oberitalienischen Städte 76 Reg. - B.-Baaken Reg. 193 (vgl. Nachtr.).

Um die Namen der gegenwärtigen Grafen von Castello erweiterte Wiederholung des DF.I. 19 (VU.), geschrieben von dem wohl italienischen Gelegenheitsschreiber H 9. In den Abschriften des 18. Jh. wurde der Text irrtümlich mit DF.I. 19 vermengt; vgl. die Vorbemerkung zu diesem und B.-Baaken a.a.O. Zu der hier auftretenden, nicht von einem Kanzleiangehörigen stammenden Datierung nach fortlaufend gezählten Monatstagen in italienischer Manier vgl. Scheffer-Boichorst, NA 24, 160 und Appelt, Einleitung, Mon. Germ. DD. 10/5, 102. Es fällt auf, daß einige Irrtümer der Vorurkunde in der Schreibung der Toponyme in unserem Diplom nicht wiederholt wurden (Anmerkungen b-d).

*Der Hinweis, bereits die Vorfahren (maiores) der genannten Grafen von Castello seien von Karl dem Großen und den Kaisern Otto und Heinrich in den Schutz genommen worden (Anm. 1), könnte sich auf die weit zurückreichende Familie der Grafen von Pombia beziehen, die sich um die Mitte des elften Jahrhunderts in die Familien der Grafen von Canavese, von Biandrate und von Castello teilte (vgl. Andenna, Grandi patrimoni 221 mit Anm. 73 und 224 Tav. 3 und ders., Conti di Biandrate 58 f. mit Anm. 4).*

*Zu den Herren von Castello vgl. Sergi, Castello 769-771 mit weiterer Literatur. Zu ihren Besitzungen und der Besitzbestätigung weiters Andenna, Unità e divisione territoriale 285-288, zur Identifizierung der Besitzungen Andenna, Censimento dei castelli 315-321, Karte S. 310, zu den genannten Burgen weiters ders., Da Novara tutto intorno.*

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis.  
Heinricus sextus dei gratia Romanorum imperator et semper  
augustus. x Imperialis munificentie dignitas exigit, ut omnes  
ad sinum nostre misericordie confugientes consuete benignitatis manu  
suscipiamus et dignis eorum petitionibus efficaciter adquiescamus.  
Eapropter omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus volumus  
esse cognitum, quod nos fideles nostros Ardicionem filium  
Guilelmi<sup>a)</sup> de Castello et fratres et nepotes, Vbertum de  
Crollamont, Guilielmum de Malparlerio et Olricum filium  
quondam Martini et fratres eius et Petrum filium quondam  
Caualcaselle et fratres eius, Abbatem de Castello, Albertum  
Grittam et filios Anrigacii, Guidonem de Barbauaria, Simonem  
et fratres eius, omnes predictos scilicet comites de Castello,  
cum omni beneficio suo atque cum universis rebus \* iuste conquisitis et  
iuste conquirendis tam mobilibus quam immobilibus ubicumque constitutis  
sub nostri mundiburdii protectionem suscipimus, sicut a predecessoribus  
nostris retro divis principibus, id est Karolo sancte memorie, Ottone,  
Heinrico et aliis imperatoribus actenus eorum maiores fideles regni  
suscepti sunt<sup>1)</sup>. Possessiones quoque et eorum iura, videlicet<sup>b)</sup> castrum  
sancti Angeli cum curte et omni honore ad ipsam curtem pertinente et  
ripam Palantie<sup>c)</sup> cum mercato et tholoneo et castrum de Cerro cum  
tholoneo et aliis honoribus, cum Toxa et fluminibus, qui de valle Oxola  
descendunt, cum flumine etiam Strona et cum omni honore ad ipsam curtem  
de Cerro pertinente, advocatiam quoque hominum quorundam monasteriorum  
et districtum in predicta valle, quod hactenus possederunt, imperiali  
auctoritate predictis fidelibus nostris concedimus et confirmamus.

Preterea omnia loca eorum, videlicet castrum de Cauallo et castrum de Agamio et Gaticum et Caron et castrum Mairanum<sup>d)</sup> cum suis pertinentiis et, quiCquid eis pertinet in Plumbia<sup>e)</sup> cum omni honore, districto et fodro ibidem pertinenti et tholoneis etiam, et mercatum de Scozula ex utraque parte fluminis, portum etiam de Sexto eisdem fidelibus nostris concedimus et, ut in<sup>f)</sup> omnibus prediis suis habeant potestatem legem faciendi, lites diffiniendi sive per duella sive per alia legis instrumenta, veluti si ipsa legalis actio coram nostra presentia ventilaretur, statuentes atque precipientes, ut nullus archiepiscopus, dux, comes, marchio, vicecomes nec aliqua magna vel parva persona predictos fideles nostros de predictis eorum possessionibus molestare presummat<sup>g)</sup>. Similiter etiam alodia domine Berte uxoris Mainfredi de Castello in nostram protectionem sicut omnia supradicta suscipimus. Si quis igitur huic nostre scripture temere contraire temptaverit, centum libras auri optimi, medietatem nostre camere et medietatem predictis fidelibus nostris, solvet. Et ut hec omnia firma et illibata permaneant, presentem paginam sigilli nostri impressione signari precepimus. Huic autem nostre maiestatis indulto interfuerunt: Albertus Vercellensis episcopus, Bonefacius Nouariensis episcopus, Lanfrancus Bergamensis episcopus, dux Austrie, Anricus pincerna et alii plures.

x Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi. x (M.)

Acta sunt hec anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indictione X<sup>a</sup>, regnante domino Heinrico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius vicesimo tercio, imperii vero

primo; dat. Laude II<sup>o</sup> die mensis decembris.

(SP.D.)<sup>h)</sup>

- a) *über der Zeile eingefügt, wohl von gleichzeitiger Hand*
- b) *vi stark abgerieben*
- c) *irrig Palatii VU.*
- d) *Mayran VU.*
- e) *irrig Pumbra VU.*
- f) *n verb.*
- g) *A*
- h) *zwei Einschnitte in der Plica.*
- l) *Vgl. Vorbem.*

Heinrich verfügt den Friedensschluß zwischen den Leuten von Vercelli und Novara, die sich eidlich seinen Anordnungen unterworfen haben, und überträgt den Bischöfen der beiden Städte die Untersuchung und Schlichtung der strittigen Fragen.

Mailand, 1191 Dezember 4.

Notarielle Abschrift des Notariatsinstrumentes aus der ersten Hälfte des 13. Jh. im Liber pactorum et conventionum, f. 80 in Vercelli, Archivio Storico del Comune (B). - Abschrift des 16. Jh. in Vercelli, Biblioteca Capitolare, ms. moderno 15 (alt cod. n<sup>o</sup> 3), f. 155' (D) mit unvollständiger Zeugenliste.